
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
DIREÇÃO GERAL DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS

RESOLUÇÃO N° 22/2021 - CCF
Florianópolis, 19 de novembro de 2021.

RESOLUÇÃO N° 22, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021, DO COLEGIADO DO CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

APROVA o Calendário Descritivo do Câmpus
Florianópolis 2022.

.
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO
FEDERAL DE SANTA CATARINA, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito
do Câmpus, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Capítulo I, Seção II, art.12, do
Regimento Interno do Câmpus Florianópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina,

Considerando as deliberações da 305ª Reunião Ordinária do Colegiado do Campus Florianópolis,
realizada em 18/11/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Descritivo do Câmpus Florianópolis 2022.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ZÍZIMO MOREIRA FILHO
Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis

Assinado digitalmente por ZIZIMO 
MOREIRA FILHO
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=33683111000107, OU=Pessoa Fisica 
A3, OU=ARSERPRO, OU=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, CN=ZIZIMO 
MOREIRA FILHO
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: IFSC - Diretor Geral Câmpus 
Florianópolis - Portaria 2356 - D.O.U. de 
26/08/2021
Data: 2021.11.22 17:54:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0



0,1,67e5,2�'$�('8&$d2
6(&5(7$5,$�'$�('8&$d2�352),66,21$/�(�7(&12/Ï*,&$

,167,7872�)('(5$/�'(�('8&$d2��&,Ç1&,$�(�7(&12/2*,$�'(�6$17$�&$7$5,1$

$%5,/�±����� $%5,/�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 � $WLYLGDGHV�SHGDJyJLFDV�DGPLQLVWUDWLYDV��VHP�DWLYLGDGHV�OHWLYDV�������������������������������������������������

� � � � ,QtFLR�GR�VHPHVWUH�OHWLYR��������������������������������������������������������
� � � � � � �� �� 6H[WD�IHLUD�6DQWD
�� �� �� �� �� �� �� �� 3iVFRD
�� �� �� �� �� �� �� �� 7LUDGHQWHV
�� �� �� �� �� �� $WLYLGDGHV�OHWLYDV

%XMZMHEHIW�
%GEHȗQMGEW

��������ÒOWLPR�GLD�SDUD�RV�IRUPDQGRV�GH��������UHTXHUHUHP�2XWRUJD�GH�*UDX�DQWHV�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������D�������±�$MXVWH�GH�PDWUtFXOD��
������D�������±�3HUtRGR�SDUD�RV�LQJUHVVDQWHV�UHTXHUHUHP�YDOLGDomR�GH�8QLGDGHV�&XUULFXODUHV��7pFQLFRV�
H�*UDGXDomR��H�YDOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��
���������5HVXOWDGR�GH�7UDQVIHUrQFLD�,QWHUQD��([WHUQD��5HWRUQR�GH�(JUHVVRV�H�5HWRUQR�GH�7UDQFDPHQWR�
QRV�FXUVRV�7pFQLFRV�H�GH�*UDGXDomR�SDUD�LQJUHVVR�HP��������
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VH[WD�IHLUD��
������D���������3HUtRGR�GH�PDWUtFXOD�HP�FRPSRQHQWH�FXUULFXODU�LVRODGR�RX�HVSHFLDO�
��������5HVXOWDGR�GRV�SHGLGRV�GH�2XWRUJD�GH�*UDX�DQWHV�GD�6ROHQLGDGH�GH�&RODomR�GH�*UDX�
������H���������(QFRQWUR�GD�&RRUGHQDGRULD�3HGDJyJLFD�FRP�RV�LQJUHVVDQWHV�
������H���������0DWUtFXOD�GH�3HQGrQFLD��UHDMXVWHV�H�RX�&RPSOHPHQWDomR���&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�H�
&XUVRV�7pFQLFRV�6XEVHTXHQWHV
��������5HVXOWDGR�GR�DMXVWH�GH�PDWUtFXOD�
������±�5HXQLmR�GH�5HVSRQViYHLV�GH�HVWXGDQWHV�GH����)DVHV�GRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�
��������5HVXOWDGR�GR�SURFHVVR�GH�YDOLGDomR�GH�8QLGDGHV�&XUULFXODUHV�SDUD�LQJUHVVDQWHV��7pFQLFRV�H�
*UDGXDomR��H�YDOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��
������2XWRUJD�GH�*UDX�QR�*DELQHWH�GD�'*&)�DRV�IRUPDQGRV��������DQWHV�GD�GDWD�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
��������5HVXOWDGR�GRV�SHGLGRV�GH�PDWUtFXOD�HP�FRPSRQHQWH�LVRODGR�RX�HVSHFLDO�
������H���������3HUtRGR�SDUD�VROLFLWDU�UHFXUVR�DR�UHVXOWDGR�GDV�YDOLGDo}HV�SDUD�LQJUHVVDQWHV�GH�8QLGDGHV�
&XUULFXODUHV��7pFQLFRV�H�*UDGXDomR��H�YDOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXLQWD�IHLUD��
���������3XEOLFDomR�GRV�UHVXOWDGRV�GRV�UHFXUVRV�SDUD�UHYLVmR�GR�SURFHVVR�GH�YDOLGDomR�GRV�LQJUHVVDQWHV�
8QLGDGHV�&XUULFXODUHV��7pFQLFRV�H�*UDGXDomR��H�YDOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��

0$,2�±����� 0$,2�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 � 'LD�GR�7UDEDOKR

� $WLYLGDGHV�OHWLYDV

� � � � � � �

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

��������ÒOWLPR�GLD�SDUD�UHTXHUHU�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�RX�UHQRYDomR�GH�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�
VHP�MXVWLILFDWLYD�

� �� �� �� �� �� �� ��������ȉPXMQS�HME�TEVE�VIUYIVIV�S�GERGIPEQIRXS�HI�QEXVȚGYPE�IQ�GSQTSRIRXI�GYVVMGYPEV�WIQ�NYWXMJMGEXMZE�
�� �� �� �� �� �� �� ������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXLQWD�IHLUD��
�� �� �� �� �� �� �� ������H�������±�6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�GH�*UDGXDomR��������
�� �� ������H���������6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�6XEVHTXHQWHV��������

������±�ÒOWLPR�GLD�SDUD�RV�IRUPDQGRV�GH��������UHTXHUHUHP�2XWRUJD�GH�*UDX�DSyV�D�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������H���������6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV��������
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VHJXQGD�IHLUD��
��������5HVXOWDGR�RV�SHGLGRV�GH�2XWRUJD�GH�*UDX�DSyV�GD�6ROHQLGDGH�GH�&RODomR�GH�*UDX�



-81+2�±����� -81+2�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 �� &RUSXV�&KULVWL

� � � � � $WLYLGDGHV�OHWLYDV

� � � � �� �� ��

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������±�ÒOWLPR�GLD�SDUD�UHTXHUHU�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�RX�UHQRYDomR�GH�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�
VHP�MXVWLILFDWLYD�SDUD��������

�� �� �� �� �� �� �� ������D�������±�&RQVHOKRV�GH�&ODVVH�,QWHUPHGLiULRV���&XUVRV�7pFQLFRV�

�� �� �� �� �� �� �� ������±�2XWRUJD�GH�*UDX�QR�*DELQHWH�GD�'*&)�DRV�IRUPDQGRV��������DSyV�D�GDWD�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�

�� �� �� �� �����±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�WHUoD�IHLUD�
������H�������±�$WHQGLPHQWR�DRV�SDLV�GH�DOXQRV�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�����D����IDVH��
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXDUWD�IHLUD�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXLQWD�IHLUD�

-8/+2�±����� -8/+2�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 �� )LQDO�GR�VHPHVWUH�OHWLYR��������������������������������������������������������
� � � � $WLYLGDGHV�OHWLYDV

� � � � � � ��

%XMZMHEHIW�
%GEHȗQMGEW

������D���������3HUtRGR�SDUD�HVWXGDQWHV�VROLFLWDUHP�WUDQVIHUrQFLD�GH�WXUQR��WpFQLFR��H�UHLQJUHVVR��WpFQLFR�
H�JUDGXDomR��SDUD���������

�� �� �� �� �� �� �� ������D���������3HUtRGR�SDUD�RV�9(7(5$126�GD�JUDGXDomR�UHTXHUHUHP�YDOLGDomR�GH�XQLGDGHV�
FXUULFXODUHV�SDUD��������

�� �� �� �� �� �� �� ������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VH[WD�IHLUD��
�� �� �� �� �� �� �� ������±�'DWD�OLPLWH�SDUD�GLJLWDomR�GDV�QRWDV�GRV�FXUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�

���������4YFPMGEȔȐS�HS�VIWYPXEHS�HSW�TIHMHSW�HI�XVERWJIVȗRGME��HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE�������
������I���������6IGYVWS�HS�VIWYPXEHS�HI�XVERWJIVȗRGME�HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE�������
������±�3XEOLFDomR�GR�UHVXOWDGR�GRV�SHGLGRV�SDUD�RV�YHWHUDQRV�GD�*UDGXDomR�GH�YDOLGDomR�GH�XQLGDGHV�
FXUULFXODUHV�SDUD��������
������D���������3HUtRGR�SDUD�UHTXHUHU�7UDQVIHUrQFLD�,QWHUQD��([WHUQD�H�5HWRUQR�QRV�FXUVRV�7pFQLFRV�H�GH�
*UDGXDomR�SDUD�LQJUHVVR�HP��������
������H�������±�&RQVHOKRV�GH�&ODVVH�)LQDLV���&XUVRV�7pFQLFRV�
������±�'DWD�OLPLWH�SDUD�GLJLWDomR�GDV�QRWDV�GRV�FXUVRV��H[FHomR�GRV�FXUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV��
��������(MZYPKEȔȐS�HS�VIWYPXEHS�HI�VIGYVWSW�HI�XVERWJIVȗRGME�HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE�������
��������6HPLQiULR�6HPHVWUDO�GH�,QWHJUDomR�&67���6LVWHPDV�GH�(QHUJLD�
��������&RQVROLGDomR�GDV�WXUPDV�H�SXEOLFDomR�GDV�QRWDV�FRP�D�SDUWLFLSDomR�GRV�GRFHQWHV�



$*2672�±����� $*2672�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 )pULDV�'RFHQWHV
� � � � � � � $WLYLGDGHV�SHGDJyJLFDV�DGPLQLVWUDWLYDV��VHP�DWLYLGDGHV�OHWLYDV�������������������������������������������������
� � �� �� �� �� �� �� ,QtFLR�GR�VHPHVWUH�OHWLYR��������������������������������������������������������
�� �� �� �� �� �� �� $WLYLGDGHV�OHWLYDV
�� �� �� �� �� �� ��

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������D���������'DWD�GD�UHPDWUtFXOD�RQOLQH�SDUD�RV�&XUVRV�GH�*UDGXDomR��H[FHWR�'HVLJQ�GH�3URGXWR��
�� �� �� �����D���������0DWUtFXOD�RQOLQH�

�������ÒOWLPR�GLD�SDUD�RV�IRUPDQGRV�GH��������UHTXHUHUHP�2XWRUJD�GH�*UDX�DQWHV�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������D�������±�3HUtRGR�SDUD�RV�LQJUHVVDQWHV�UHTXHUHUHP�YDOLGDomR�GH�8QLGDGHV�&XUULFXODUHV��7pFQLFRV�
H�*UDGXDomR��H�9DOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��
������D�������±�$MXVWH�GH�PDWUtFXOD��
��������6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VH[WD�IHLUD�
��������5HVXOWDGR�RV�SHGLGRV�GH�2XWRUJD�GH�*UDX�DQWHV�GD�6ROHQLGDGH�GH�&RODomR�GH�*UDX�
������±�5HVXOWDGR�GR�SURFHVVR�GH�7UDQVIHUrQFLD�,QWHUQD��([WHUQD�H�5HWRUQR�QRV�FXUVRV�7pFQLFRV�H�GH�
*UDGXDomR�SDUD�LQJUHVVR�HP��������
������D���������3HUtRGR�GH�PDWUtFXOD�HP�FRPSRQHQWH�FXUULFXODU�LVRODGR�RX�HVSHFLDO�
������H���������0DWUtFXOD�GH�3HQGrQFLD��UHDMXVWHV�H�RX�&RPSOHPHQWDomR���&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�H�
&XUVRV�7pFQLFRV�6XEVHTXHQWHV
��������5HVXOWDGR�GR�DMXVWH�GH�PDWUtFXOD�
��������2XWRUJD�GH�*UDX�QR�*DELQHWH�GD�'*&)�DRV�IRUPDQGRV��������DQWHV�GD�GDWD�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXDUWD�IHLUD��
��������6IWYPXEHS�HS�TVSGIWWS�HI�ZEPMHEȔȐS�HI�9RMHEHIW�'YVVMGYPEVIW�TEVE�MRKVIWWERXIW��8ȖGRMGSW�I�
+VEHYEȔȐS�I�ZEPMHEȔȡIW�HI�%XMZMHEHIW�'SQTPIQIRXEVIW��+VEHYEȔȐS�
������H���������(QFRQWUR�GD�&RRUGHQDGRULD�3HGDJyJLFD�FRP�RV�LQJUHVVDQWHV�



6(7(0%52�±������ 6(7(0%52�±������
� ,QGHSHQGrQFLD�GR�%UDVLO

6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 $WLYLGDGHV�OHWLYDV

� � � �

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������I���������4IVȚSHS�TEVE�WSPMGMXEV�VIGYVWS�ES�VIWYPXEHS�HEW�ZEPMHEȔȡIW�TEVE�MRKVIWWERXIW�HI�9RMHEHIW�
'YVVMGYPEVIW��8ȖGRMGSW�I�+VEHYEȔȐS�I�ZEPMHEȔȡIW�HI�%XMZMHEHIW�'SQTPIQIRXEVIW��+VEHYEȔȐS�

� � � � � �� �� ��������6IWYPXEHS�HSW�TIHMHSW�HI�QEXVȚGYPE�IQ�GSQTSRIRXI�MWSPEHS�SY�IWTIGMEP�

�� �� �� �� �� �� ��
������±�3XEOLFDomR�GR�UHVXOWDGR�GRV�SHGLGRV�GH�YDOLGDomR�GH�XQLGDGHV�FXUULFXODUHV�GRV�YHWHUDQRV�GD�
JUDGXDomR�SDUD��������

�� �� �� �� �� �� ��
��������3XEOLFDomR�GRV�UHVXOWDGRV�GRV�UHFXUVRV�SDUD�UHYLVmR�GR�SURFHVVR�GH�YDOLGDomR�GRV�LQJUHVVDQWHV�
8QLGDGHV�&XUULFXODUHV��7pFQLFRV�H�*UDGXDomR��H�YDOLGDo}HV�GH�$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV��*UDGXDomR��

�� �� �� �� �� ������H���������3HUtRGR�SDUD�VROLFLWDU�UHFXUVR�DR�UHVXOWDGR�GDV�YDOLGDo}HV�GH�8QLGDGHV�&XUULFXODUHV�H�
$WLYLGDGHV�&RPSOHPHQWDUHV�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VHJXQGD�IHLUD��
������±�5HXQLmR�GH�5HVSRQViYHLV�GH�HVWXGDQWHV�GH����)DVHV�GRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�
������H�������±�6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�GH�*UDGXDomR��������
��������ȉPXMQS�HME�TEVE�VIUYIVIV�S�GERGIPEQIRXS�HI�QEXVȚGYPE�IQ�GSQTSRIRXI�GYVVMGYPEV�WIQ�NYWXMJMGEXMZE�
��������ÒOWLPR�GLD�SDUD�UHTXHUHU�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�RX�UHQRYDomR�GH�WUDQFDPHQWR�GH�PDWUtFXOD�
VHP�MXVWLILFDWLYD�
������H���������6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�6XEVHTXHQWHV��������
������±�ÒOWLPR�GLD�SDUD�RV�IRUPDQGRV�GH��������UHTXHUHUHP�2XWRUJD�GH�*UDX�DSyV�D�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�WHUoD�IHLUD��
������H���������6ROHQLGDGH�GH�)RUPDWXUD�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV��������

2878%52�±����� 2878%52�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 �� 1RVVD�6HQKRUD�$SDUHFLGD

� � �� 'LD�GR�6HUYLGRU�3~EOLFR
� � � � � � � $WLYLGDGHV�OHWLYDV
�� �� �� �� �� �� ��

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������D���������6HPDQD�$FDGrPLFD�GR�&67�*7,
�� �� �� �� �� �� �� ��������5HVXOWDGR�RV�SHGLGRV�GH�2XWRUJD�GH�*UDX�DSyV�D�6ROHQLGDGH�GH�&RODomR�GH�*UDX�
�� �� �� �� �� �� �� �������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXDUWD�IHLUD��
�� ������±�5HXQLmR�GH�5HVSRQViYHLV�GH�HVWXGDQWHV�GH����)DVHV�GRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�

������±�2XWRUJD�GH�*UDX�QR�*DELQHWH�GD�'*&)�DRV�IRUPDQGRV��������DSyV�D�GDWD�GD�6ROHQLGDGH�GH�
&RODomR�GH�*UDX�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXDUWD�IHLUD��
������D���������6HPDQD�1DFLRQDO�GH�&LrQFLD�H�7HFQRORJLD



129(0%52�±����� 129(0%52�±������
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 � )LQDGRV
� � � � � � � �� 5HFHVVR
� � � �� �� �� �� �� 3URFODPDomR�GD�5HS~EOLFD
�� �� �� �� �� �� �� $WLYLGDGHV�OHWLYDV
�� �� �� �� �� �� ��

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������D�������±�&RQVHOKRV�GH�&ODVVH�,QWHUPHGLiULRV���&XUVRV�7pFQLFRV�
�� �� �� ������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�WHUoD�IHLUD�

������H�������±�$WHQGLPHQWR�DRV�SDLV�GH�DOXQRV�GRV�&XUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�����D����IDVH��
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�TXDUWD�IHLUD�
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VHJXQGD�IHLUD�

'(=(0%52�±����� '(=(0%52�±�����
6(* 7(5 48$ 48, 6(; 6È% '20 �� )LQDO�GR�VHPHVWUH�OHWLYR��������������������������������������������������������

� � � � �� $WLYLGDGHV�SHGDJyJLFDV�DGPLQLVWUDWLYDV��VHP�DWLYLGDGHV�OHWLYDV�������������������������������������������������
� � � � � �� �� �� 1DWDO
�� �� �� �� �� �� �� �� 5HFHVVR�FRP�FRPSHQVDomR�
�� �� �� �� �� �� �� $WLYLGDGHV�OHWLYDV

�� �� �� �� �� ��

$WLYLGDGHV�
$FDGrPLFDV

������D���������3HUtRGR�SDUD�HVWXGDQWHV�VROLFLWDUHP�WUDQVIHUrQFLD�GH�WXUQR��WpFQLFR��H�UHLQJUHVVR��WpFQLFR�
H�JUDGXDomR��SDUD���������3HUtRGR�SDUD�RV�9(7(5$126�GD�JUDGXDomR�UHTXHUHUHP�YDOLGDomR�GH�
XQLGDGHV�FXUULFXODUHV�SDUD��������
������±�6iEDGR�OHWLYR��KRUiULR�GH�VH[WD�IHLUD��
������±�3XEOLFDomR�GR�UHVXOWDGR�GRV�SHGLGRV�GH�YDOLGDomR�GH�XQLGDGHV�FXUULFXODUHV�GRV�YHWHUDQRV�GD�
*UDGXDomR�SDUD��������
������±�'DWD�OLPLWH�SDUD�GLJLWDomR�GDV�QRWDV�GRV�FXUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV�
���������4YFPMGEȔȐS�HS�VIWYPXEHS�HSW�TIHMHSW�HI�XVERWJIVȗRGME��HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE��������
��������7IQMRȎVMS�7IQIWXVEP�HI�-RXIKVEȔȐS�'78���7MWXIQEW�HI�)RIVKME
������I���������6IGYVWS�HS�VIWYPXEHS�HI�XVERWJIVȗRGME�HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE��������
������H�������±�&RQVHOKRV�GH�&ODVVH�)LQDLV���&XUVRV�7pFQLFRV�
������±�'DWD�OLPLWH�SDUD�GLJLWDomR�GDV�QRWDV�GRV�FXUVRV��H[FHomR�GRV�FXUVRV�7pFQLFRV�,QWHJUDGRV��
��������(MZYPKEȔȐS�HS�VIWYPXEHS�HI�VIGYVWSW�HI�XVERWJIVȗRGME�HI�XYVRS��XȖGRMGS�I�VIMRKVIWWS��XȖGRMGS�I�
KVEHYEȔȐS�TEVE��������
��������&RQVROLGDomR�GDV�WXUPDV�H�SXEOLFDomR�GDV�QRWDV�FRP�D�SDUWLFLSDomR�GRV�GRFHQWHV�


